
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 DECIZIA NR. 197/    .05.2011 
              privind solutionarea contestatiei formulate de Dl. XXXXXX 
              domiciliat in localitatea Talmaciu, str. XXXXX nr. XX, jud. Sibiu 
 
Drectia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza art 209 din OG 92/ 2003 
cu solutionarea contestatiei formulate de dl. XXXXX, impotriva Deciziei de impunere nr 
XXXXX/22.02.2011 si a Raportului de Inspectie Fiscala nr. XXXX/22.02.2011, intocmite 
de Activitatea de Inspectie Fiscala Sibiu.  
 Contestatia a fost depusa la D.G.F.P Sibiu sub nr. XXXX/10.05.2011, iar dosarul complet 
al contestatiei a fost inaintat de Activitatea de Inspectie Fiscala Sibiu sub nr. 
XXXXX/16.05.2011 
 Decizia de impunere si Raportul de inspectie fiscala au fost comunicate contribuabilului in 
data de 26.03.2011 pe pagina de  internet a Agentiei Nationale de Administrare Fiscala  in 
conformitate cu cu prevederile art. 44 alin (2) lit. d) si alin. (3) din OG 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata , cu modificarile si completarile ulterioare, dupa ce 
au fost respectate procedurile anterioare prevazute de art. 44 din OG 92/2003.   
Suma total contestata este de XXXXX lei si reprezinta :  

-  XXXXX lei taxa pe valoarea adaugata 
-  XXXXX lei majorari de intarziere 
-   XXXXX lei penalitati de intarziere 

   Referitor la indeplinirea conditiilor de procedura mentionam urmatoarele : 
 Decizia de impunere nr. XXXX/22.02.2011 si Raportul de inspectie fiscala  nr. XXXX din 
22.02.2011 au fost transmise initial contribuabilului , conform adresei de inaintare nr. 
XXXX/22.02.2011, prin posta cu scrisoare recomandata si confirmare de primire. 
 Intrucat plicul a fost inapoiat de catre factorul postal cu mentiunea „ avizat, reavizat, 
expirat termen de pastrare ” , organele de inspectie fiscala au comunicat Decizia de 
impunere nr. XXXX/22.02.2011 si Raportul de inspectie fiscala nr. XXXX/22.02.2011, 
prin publicitate.  Astfel la data de 11.03.2011, s-a afisat concomitent, la sediul D.G.F.P 
Sibiu si pe pagina de internet a Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, anuntul 
individual nr. XXXX/11.03.2011, in conformitate cu prevederile art. 44 alin. (2) lit. d) si 



art.(3) din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 
 Prin urmare , Decizia de impunere si Raportul de inspectie fiscala mai sus mentionate se 
considera comunicate in termen de 15 zile de la data afisarii pe internet, respectiv in data 
de 26.03.2011  
  Intrucat contestatia a fost depusa la organul fiscal in data de 10.05.2011, fiind inregistrata 
la D.G.F.P Sibiu sub nr.20545/10.05.2011, se constata ca nu a fost depusa in termenul legal 
de 30 de zile instituit de art. 207 alin (1) din OG 92/2003 R unde se specifica: „ Contestatia 
se va depune in termen de 30 de zile de la data comunicarii actului administrativ fiscal, sub 
sanctiunea decaderii . ” 
 In consecinta , contestatia pentru suma de XXXX lei ce reprezinta :  XXXX lei taxa pe 
valoarea adaugata, XXXXX lei majorari de intarziere si  XXXX lei penalitati de intarziere 
inscrise in decizia de impunere de mai sus, urmeaza a fi respinsa ca nedepusa in terme -
nul legal fara a se mai analiza fondul cauzei. 
 
Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 
                                              DECIDE 
 
  Respinge contestatia ca nedepusa in termen pentru suma de XXXX lei ce reprezinta :  

-  XXXXX lei taxa pe valoarea adaugata 
-  XXXXX lei majorari de intarziere 
-    XXXX lei penalitati de intarziere 
 

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la comunicare. 
 
 
                   Ec  XXXXXX 
                   DIRECTOR  EXECUTIV 
 
 
 
                                                                                                 VIZATXXXXX 
                                                                                                                              SEF  SERVICIU  JURIDIC     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Redactat : cons sup. XXXXXX 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                       

 
  
 
        
 
 
 
 
 


